
– UFFICIO TECNICO – Comune di Filogaso (VV) – 89843 – Via Monti, n. snc – 

Tel 0963 254020 – Fax 0963 254116 - Email : tecnico.filogaso@asmepec.it 
 

 
 

                           
 REGIONE CALABRIA 

            
 
 

                   COMUNE  DI  FILOGASO 
89843 (PROV. VIBO VALENTIA) 

UFFICIO TECNICO 
Tel. 0963 - 254020 – FAX - 254116 - Partita IVA 00371570797 

 

DETERMINA N° 132 del 24/11/2022 
 

      

OGGETTO: 

DETERMINA A CONTRARRE INDIZIONE GARA PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI 
COMPLETAMENTO DELL’IMPIANTO DI DEPURAZIONE IN LOCALITÀ PILUCCA E COLLETTAMENTO 
DELLE AREE NON ANCORA SERVITE DA RETE FOGNANTE NELLE LOCALITÀ TRE CROCI, VIA 
VATICANO, CORSO GARIBALDI E VIA MONTI E VIA FICARA - RIEFFICIENTAMENTO ACQUEDOTTO 
COMUNALE 
PROCEDURA APERTA svolta in modalità telematica mediante piattaforma MEPA con RDO 
(aperta) rivolta a tutti gli operatori economici abilitati,  ai sensi dell'art. 3, comma 1 lettera sss) e 
dell’art.60 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. con il criterio   dell’offerta Offerta Economicamente più 

vantaggiosa   ai sensi dell’art. 95 comma 3   D.Lgs 50/2016) 

 CUP: G69J21003160001-  CIG: 951088134A 
  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Premesso: 

 Che con   Delibera CIPESS n. 79 del 22/12/2021, avente ad oggetto “Fondo Sviluppo e Coesione 2014-

2020 e 2021-2027 - Assegnazione risorse per interventi COVID 19 (FSC 2014-2020) e anticipazioni alle 

Regioni e Province Autonome per interventi di immediato avvio dei lavori o di completamento di 

interventi in corso (FSC 2021-2027)” - GURI del 26/03/2022, Serie generale n. 72, con la quale, “ … 

tenuto conto dell’istruttoria delle singole proposte di assegnazione finanziaria svolta dall’Agenzia per la 

Coesione Territoriale …” è stata disposta, per la Regione Calabria, l’ammissione a finanziamento di n. 

240 interventi, per un totale di € 237.567.753,57, di cui n. 151 afferenti al settore “Ciclo Integrato delle 

Acque”, per un totale di € 75.381.500,00 – cfr. “Elenco Interventi del Ciclo Idrico Integrato ammessi a 

finanziamento su risorse Anticipazione FSC 2021-2027- DELIBERA CIPESS n. 79 del 22/12/2021” – 

Allegato 3;  

 

 Che   tra gli interventi ammessi a finanziamento con delibera CIPESS n. 79 del 22/12/2021 è ricompreso 

quello del comune di Filogaso, denominato “Lavori di completamento dell’impianto di depurazione in 

località Pilucca e collettamento delle aree non ancora servite da rete fognante nelle località Tre Croci, 

Via Vaticano, Corso Garibaldi, Via Monti e Via Ficara - Riefficientamento acquedotto comunale”, per 

l’importo di € 450.000,00; 

mailto:tecnico.filogaso@asmepec.it


UFFICIO TECNICO – Comune di Filogaso (VV) – 89843 – Via Monti, n. snc – 

  Tel 0963 254020 – Fax 0963 254116 - Email : tecnico.filogaso@asmepec.it 

Pag.  2 di 5 

 

 

 

 

 Che con    pec   pervenuta in data 19/07/2022   veniva trasmessa a questo Ente  da parte della Regione 

Calabria Dipartimento Ambiente,  il decreto n. 7585 del 08/07/2022  avente ad oggetto “Delibera CIPESS 

n. 79 del 22/12/2021, -Fondo sviluppo e coesione  2014-2020 e 2021-2027 - Assegnazione risorse per 

interventi COVID-19 (FSC 2014- 2020) ,  con allegata  convenzione      sottoscritta per la regione 

Calabria dal  Dirigente generale  del Dipartimento “Territorio e Tutela dell’Ambiente”    per la 

regolamentazione del rapporto tra il Dipartimento, in quanto soggetto finanziatore, e l’Ente beneficiario,  

finanziamento  concesso per l’importo di €- 450.000; 

 
 Che nella programmazione dei lavori pubblici per il triennio 2022/2024 è stata inserita nell’anno 2021 , la 

previsione della realizzazione della seguente opera pubblica: 

lavori di completamento dell’impianto di depurazione in località pilucca  e collettamento delle aree non ancora 

servite da rete fognante nelle località tre croci, via vaticano, corso Garibaldi, via monti e via ficara - 

Riefficientamento acquedotto comunale” 
 

 
Preso atto  che con   delibera di Giunta comunale n. 83 del 15/11/2022   con la quale  è stato riapprovato  il progetto 
esecutivo   con il    -Prezzario OO.PP.- Regione Calabria 2022-  e acquisito agli atti di questo Ente in data 31/10/2022 
prot. 3013 “approvato”  a seguito di  verbale di  verifica e validazione , ai sensi dell’art. 26 comma 8 del D.Lgs. n. 
50/2016 ss.mm.ii, sottoscritto dal RUP. Geom. Giuseppe Mari  e dal progettista dell’opera    in data 14/11/2022    
che   comporta  una  spesa  complessiva  di  €.  450.000,00   di cui:  
- €. 346.000,00      per  lavori   a base d’asta  
- €.     5.000,00      per oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso d’asta   
- €.   99.000,00      per somme a disposizioni  dell’amm.ne   
con un  costo della manodopera, ai sensi dell’art. 23, comma 16, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii , stimato dal 
progettisti ammonta ad €   46´999,76 

  
CONSIDERATO CHE 

 
 ai sensi dell’art. 51 c.1 del D. Lgs. 50/2016 l’appalto non è suddiviso in lotti funzionali, in quanto non vi sono 

lavorazioni ad alta specificità che possono essere considerate funzionalmente indipendenti o che da un punto di 
vista prestazionale si differenziano dall’intero lavoro e possano essere giudicate autonomi anche con riguardo 
alle fasi attuative del progetto, inoltre, la scelta di non suddividere l’appalto in oggetto in lotti funzionali è da 
ricondurre all’antieconomicità gestionale del frazionamento dei lavori e all’esigenza di evitare che l’attività di 
coordinamento di diversi operatori economici possa pregiudicare l’esecuzione dell’appalto in tempi certi; 

 Il Comune di Filogaso per effetto delle modifiche legisltative apportate dal Governo Centrale <<<decreto-legge n. 

76/2020 (decreto semplificazione) e decreto-legge n. 77/2021 (decreto sempplificazione bis)>>>, può, procedere 
autonomamente all’espletamento della gara di appalto per l’affidamento dei lavori di che trattasi, facendo 
ricorso allla piattaforma informatica del Mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA); 

 la procedura di gara si svolgerà nel rispetto dei principi dell'ordinamento comunitario, delle specifiche norme del 
D.Lgs. n. 50/2016 espressamente richiamati dagli atti di gara e da lex specialis della procedura stessa; 

 ai sensi dell’articolo 36, comma 6, del D. Lgs n. 50/2016 ss.mm.ii., il Ministero dell’Economia e delle Finanze, 
avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle stazioni appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche 
Amministrazioni (MEPA) sulla piattaforma “Acquistinretepa”, che consente acquisti telematici basati su un 
sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica attraverso ordini 
diretti oppure negoziazioni mediante trattativa diretta (TD) o con richiesta di offerta (RdO); 

 l'art. 32, comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. dispone che " … … … Prima dell’avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte… … …”; 

 
PRESO ATTO CHE  

 per l’affidamento dei lavori e successiva esecuzione, occorre predisporre sul Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MePA), una Richiesta di offerta (RdO) Aperta; 

 Nelle procedure aperte, qualsiasi operatore economico in possesso dei requisiti previsti dal bando può 
presentare un’offerta in risposta a un avviso di indizione di gara; 

 la procedura di gara sarà espletata interamente in modalità telematica attraverso la piattaforma di 
negoziazione MEPA, ai sensi degli artt. 40 e 58 del D.lgs 50/2016, nel rispetto delle norme in materia di 
sicurezza (D. Lgs. n. 196 del 30/06/2003, “Codice in materia di protezione dei dati personali”) e delle 
disposizioni del Codice dell'amministrazione digitale di cui al D. Lgs. n. 82 del 7.3.2005, con particolare 
riferimento alla disciplina che regola l'uso della firma digitale; 

mailto:tecnico.filogaso@asmepec.it


UFFICIO TECNICO – Comune di Filogaso (VV) – 89843 – Via Monti, n. snc – 

  Tel 0963 254020 – Fax 0963 254116 - Email : tecnico.filogaso@asmepec.it 

Pag.  3 di 5 

 

 

 

 Il conferimento dell’appalto in oggetto ed il conseguente contratto si intende procedere all’affidamento per i 
lavori di “  Completamento dell’impianto di depurazione in località pilucca e collettamento delle aree non 
ancora servite da rete fognante nelle località tre croci, via vaticano, corso garibaldi e via monti e via ficara - 
riefficientamento acquedotto comunale”e che la scelta del contraente in conformità con D.Lgs.n.50/2016 
ss.mm.ii. sarà fatta mediante: 
Procedura:   aperta ai sensi dell’art. 60 del nuovo Codice appalti    

Criterio:   dell’offerta economicamente più vantaggiosa  (OEPV) ai sensi  dell’art. 95 comma 2 del nuovo 
Codice appalti    

 
VISTO il bando di gara, il disciplinare e relativi allegati;  

RITENUTO di dovere espletare le attività di gara ai sensi degli artt. 35 e 36 del D.lgs. n. 50/2016, secondo le 
indicazioni esposte negli allegati Atti di Gara, e precisando che: 

1. le offerte saranno inoltrate in via telematica con le modalità indicate nel Disciplinare di Gara. 

2. il Codice Unico di Progetto (CUP) è: G69J21003160001-    
3. il Codice Identificativo di Gara (CIG), richiesto da Questa Stazione Appaltante è 

Codice  CIG  951088134A; 

4. resta a carico del Comune di FILOGASO il contributo ANAC, pari ad € 225,00 (duecentovenricinquelima/00); 

 

CONSIDERATO che il Responsabile Unico del Procedimento della Stazione Appaltante, nella persona di: geom. 
Giuseppe MARI è profilato sulla piattaforma ANAC, per la presente procedura; 

VISTO il parere favorevole, espresso dal, Responsabile del Settore Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 
267/2000 e s.m.i.; 

RICHIAMATO l'art 192 del D.Lgs. n. 267/2000, ad oggetto "Determinazioni a contrattare e relative procedure", 
il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione 
indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;  
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;  
 

Specificato che: 
 

 
In ordine al Punto a): 

FINE DA PERSEGUIRE: 

completamento dell’impianto di depurazione in 
località pilucca e collettamento delle aree non 
ancora servite da rete fognante - riefficientamento  
acquedotto comunale 

 
 
 
 
 
In ordine al punto b): 

OGGETTO DEL 

CONTRATTO 

Lavori di completamento dell’impianto di 
depurazione in località pilucca e collettamento 
delle aree non ancora servite da rete fognante 
nelle località tre croci, via vaticano, corso garibaldi 
e via monti e via ficara - riefficientamento 
acquedotto comunale 

FORMA DEL 

CONTRATTO 

Forma pubblica amministrativa, ai sensi e per gli 
effetti dell'art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 
corrispettivo a misura  

CLAUSOLE ESSENZIALI 
I lavori dovranno essere eseguiti secondo quanto 
previsto negli elaborati progettuali  

In ordine al punto e): 

CRITERIO DI 

SELEZIONE: 

Gara con Procedura svolta attraverso 
piattaforme telematica di negoziazione Art.58  

OG 6 -   Acquedotti, gasdotti, oleodotti, 

opere di irrigazione e di evacuazione, fognature 

OS22 -  Impianti di potabilizzazione e 

depurazione 

 
 

CRITERIO DI 

AGGIUDICAZIONE: 

offerta economicamente più vantaggiosa  (OEPV) ai 
sensi  dell’art. 95 comma 2 del nuovo Codice 
appalti    

mailto:tecnico.filogaso@asmepec.it


UFFICIO TECNICO – Comune di Filogaso (VV) – 89843 – Via Monti, n. snc – 

  Tel 0963 254020 – Fax 0963 254116 - Email : tecnico.filogaso@asmepec.it 

Pag.  4 di 5 

 

 

 

 
Preso atto che la procedura di gara verrà  espletata  da  apposita commissione da nominare  con determinazione  
successivamente alla scadenza dei termini di presentazione delle offerte;   
Tutto quanto sopra premesso, visto e considerato 
 

DETERMINA 

per le motivazioni suesposte 
 

1. Di APPROVARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2. Di APPROVARE il bando di gara, il disciplinare e relativi allegati; 
3. Di INDIRE una gara d’appalto per i “lavori di “Completamento dell’impianto di depurazione in località 

pilucca e collettamento delle aree non ancora servite da rete fognante nelle località tre croci, via vaticano, 
corso Garibaldi e via monti e via ficara - riefficientamento acquedotto comunale” aggiudicata mediante 
Procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del nuovo Codice appalti, con il criterio del dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa  (OEPV) ai sensi  dell’art. 95 comma 2  del D.Lgs.n.50/2016);  

4. Di STABILIRE che si procederà all’aggiudicazione anche in caso di un’unica offerta valida e che 
l'amministrazione si riserva in ogni caso di non procedere all'aggiudicazione se nessuna offerta risultasse 
conveniente o idonea in relazione all'oggetto dell’appalto; 

5. Di PUBBLICARE il bando di gara in oggetto, ai sensi del Decreto MIT del 2 dicembre 2016    sull’albo pretorio 
online del Comune, sul profilo della Stazione appaltante, sul sito del MIT , sulla piattaforma digitale istituita 
presso ANAC e sulla piattaforma di e-procurement 

6. Di PRENOTARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 3, del d.lgs. n 267/2000 s.m.i. comma 3, del d.lgs. n. 
267/2000 e del punto 5.4 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al d.lgs. n. 
118/2011 la somma di € 450.000,00 sul capitolo di bilancio n. 3346 Miss 9 Programma 4 del bilancio in corso, 
dando atto che la somma verrà formalmente impegnata con il provvedimento di aggiudicazione; 

7. Di STABILIRE che i compensi da riconoscere ai componenti della commissione di gara sono individuati in 
complessivi € 1.800,00 più IVA se dovuta oltre le somme necessarie al riconoscimento di eventuali rimborsi 
spesa opportunamente documentati. 

8. Di IMPEGNARE la spesa nel   bilancio  dell’esercizio corrente   per l’importo di € 225,00 per contributo ANAC; 
1. DI PROCEDERE  al caricamento di tutta la documentazione di gara sulla piattaforma MEPA generando 

apposita RDO aperta a tutti gli operatori economici abilitati con la categoria, con i seguenti identificativi di 
gara: CIG:  951088134A -  CUP : G69J21003160001;   

2. DI SPECIFICARE che la stipula del contratto non è soggetta al termine dilatorio previsto dall’articolo 32 
comma 9 del DLs n° 50/2016 in quanto rientrante nella fattispecie di cui al comma 10 lettera b) del medesimo 
decreto,  ossia acquisto effettuato attraverso il mercato elettronico della pubblica Amministrazione (art.3 
comma 1 lett.bbbb) “mercato elettronico», uno strumento di acquisto e di negoziazione che consente 
acquisti telematici per importi inferiori alla soglia di rilievo europeo basati su un sistema che attua procedure 
di scelta del contraente interamente gestite per via telematica”;  

3. Di PROVVEDERE agli adempimenti previsti dall’art. 31 del Decreto Legislativo n. 50/2016 per quanto di 
rispettiva competenza; 

4. Di dare mandato al Responsabile Unico del Procedimento, Geom. Giuseppe Mari , di provvedere a tutti gli atti 
consequenziali e dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la conclusione del 
contratto;  

5. DI ATTESTARE l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, in attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e 
degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013; 

6. DI PRENDERE ATTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 
267/2000; 

7. DI ASSOLVERE  agli  obblighi di pubblicazione del presente provvedimento oltre che sull’Albo pretorio online del 
Comune di Filogaso , nella sezione “Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti e Provvedimenti 
dei dirigenti amministrativi” ai sensi degli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D.Lgs. n. 50/2016; 

        
                       Il Responsabile del Servizio   

                                                                                                     F.to Geom. Giuseppe MARI 
           (Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 39/1993) 
 
 
 
 
 

mailto:tecnico.filogaso@asmepec.it


UFFICIO TECNICO – Comune di Filogaso (VV) – 89843 – Via Monti, n. snc – 

  Tel 0963 254020 – Fax 0963 254116 - Email : tecnico.filogaso@asmepec.it 

Pag.  5 di 5 

 

 

 

 
Parere regolarità tecnica e correttezza amministrativa 

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i. si attesta la regolarità tecnica e la 
correttezza dell’azione amministrativa del presente atto. 

 
Filogaso, lì 14/11/2022  

 Il Responsabile del Servizio   
                                                                                                         F.to Geom. Giuseppe MARI 

           (Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 39/1993) 

 
AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 

Parere di regolarita’ contabile ed attestazione copertura finanziaria 
 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i. , si esprime parere favorevole sulla 
regolarità contabile  ed in relazione al disposto di cui all'art.147 bis e 151 del D.Lgs. 267/2000 si attesta la copertura  
finanziaria dell’atto in oggetto. 
 
Filogaso, 24/11/2022  

                                                                                    Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                                      F.to Daniele RACHIELI 

                        (Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
                          ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 39/1993) 

 

Si attesta che copia del presente è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune dal 24/11/2022  per quindici giorni 
consecutivi. 
Filogaso, 24/11/2022                                   

      Il Responsabile del Servizio   
                                                                                                        F.to Geom. Giuseppe MARI 

           (Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 39/1993) 

  

mailto:tecnico.filogaso@asmepec.it

